
   Αθήνα, 01/12/2020 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 

ΠΡΟΣ :  Τoν κ. Υπουργό Υγείας   

 

 

ΘΕΜΑ : «Επικίνδυνες για τον ανθρώπινο οργανισμό περιεχόμενες ουσίες σε 
εμβόλιο κατά της γρίπης» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Προς μεγάλη μας έκπληξη, πληροφορηθήκαμε από ανάρτηση σε Μέσο Κοινωνικής 

Δικτύωσης ότι σκεύασμα εμβολίου της γρίπης, που κυκλοφορεί ευρέως στην Ελλάδα, 

έχει μέσα στα συστατικά του τη «φορμαλδεϋδη», μια ουσία που χρησιμοποιείται για 

ταρίχευση νεκρών, η οποία, επίσης, χρησιμοποιείται για τη συντήρηση πολλών 

θαλασσινών σε κατάσταση αποθήκευσης, όπως οι γαρίδες, προκειμένου να μη 

σαπίσουν. Επίσης, στη λίστα των περιεχόμενων συστατικών, η οποία είναι ορατή και 

στην επισυναπτόμενη φωτογραφία του άνω σκευάσματος, παρατηρούμε να συμμετέχει 

η ουσία «ΘΙΜΕΡΟΣΑΛ», η οποία είναι παράγωγο του υδραργύρου, καθώς και καθαυτή 

η ουσία του υδραργύρου. Όμως, είναι ευρέως γνωστό και βεβαιωμένο ότι, ο υδράργυρος 

είναι κατεξοχήν καρκινογόνος ουσία, με πρόσφατη και την εξ’ αυτού παύση κυκλοφορίας 

των αντίστοιχων θερμομέτρων υδραργύρου, οπότε, η συμμετοχή του στα συστατικά του 

εμβολίου γεννά εύλογα ερωτήματα προς απάντηση από την αρμόδια πολιτική ηγεσία, 

που εποπτεύει ως προϊσταμένη Αρχή την έγκριση και διακίνηση των φαρμακευτικών 

σκευασμάτων των εμβολίων στη χώρα μας.  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:  

1. Έχετε λάβει γνώση για τις παραπάνω επικίνδυνες για τον ανθρώπινο οργανισμό 

ουσίες, που περιέχονται σε εμβόλιο κατά της γρίπης, που κυκλοφορεί στην ελληνική  

αγορά, φωτογραφία του οποίου επισυνάπτουμε στην παρούσα;  
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2. Σε περίπτωση η βλαπτικότητα των παραπάνω περιεχομένων σε σκεύασμα εμβολίου 

ουσιών πιστοποιηθεί και ενώπιόν σας, θα καλέσετε σε απολογία τα αρμόδια στελέχη 

του «ΕΟΦ», που επέτρεψαν την κυκλοφορία του ανωτέρω σκευάσματος και έθεσαν τη 

Δημόσια Υγεία σε άμεσο κίνδυνο, επιβάλλοντας τις όποιες πειθαρχικές κυρώσεις που 

προβλέπονται, αν αποδειχθεί ότι τέθηκε η υγεία των Ελλήνων πολιτών σε κίνδυνο από 

την εκούσια ή ακούσια αμέλεια στην άσκηση των υπηρεσιακών καθηκόντων, εκείνων 

των δημοσίων υπαλλήλων που είναι επιφορτισμένοι με την αρμοδιότητα του ελέγχου 

και της έγκρισης κυκλοφορίας των διαφόρων φαρμακευτικών σκευασμάτων προς 

διάθεση στο κοινό;   

3. Προτίθεσθε να απαγορεύσετε εφεξής την κυκλοφορία κάθε σκευάσματος εμβολίου, 

που κυκλοφορεί στην αγορά και περιέχει τις άνω αναγραφόμενες καρκινογόνες ουσίες, 

προς απομάκρυνση κάθε ενδεχόμενου βλάβης στην υγεία των πολιτών που θα τα 

χρησιμοποιήσουν; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

___________________________________________________________________ 

ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΕΤΑΙ:  Φωτογραφική αποτύπωση της λίστας συστατικών που περιέχονται 

στο άνω αναφερόμενο εμβόλιο  

 

(9) Μιχαήλ {Γιγου} Γιγουρτάκης on Twitter: "https://t.co/Ck0cbzDKxb" / Twitter 




